²⁰¹ Cfr. *infra*, pp. 947 e segg.

²⁰² Bergamo, ACV, *Lettere pastorali*, I, ff. 142v-143r; cfr. anche ivi il regesto della successiva lettera dell'8 ottobre con cui il vescovo, «ex abundantis et ad cauthelam et ad omne bonum finem et effectum et quatenus expediat», ribadiva la designazione dell'Agosti «in vicarium et locumtenentem» nello spirituale e nel temporale, la sua piena giurisdizione in materia civile e penale, nonché il suo diritto a conferire benefici.

²⁰³ Ivi, ff. 141r e segg.

²⁰⁴ Bergamo, BC, Archivio del Comune, serie 4, *Azioni dei Consigli*, 26, ff. 28v-30r; nella lettera si ricordava anche che «nell'absenza del reverendo vescovo di questa città, la Santità del pontefice mandò amministratore di questo foro ecclesiastico un messer Nicolò Durante marchiano, il quale fece officio di poca satisfatione di questo popolo in due anni che ci stette. Sua Santità deputò dappoi in luogo suo messer Giulio di Avosti dottor nostro cittadino, stato anchora in altri officii al servitio di quella Santa Sede, il qual venesse et ci stessee col vescovo; sì come venne, et ci è fin hora stato con molta sodisfatione di questa città, attendendo con ogni diligenza et destrezza all'officcio suo»; cfr.

Esso inquisitore insieme con un frate Michele Alessandrino comisario generale dell'Inquisitione in Roma dell'ordine istesso et suo compagno non han cessato et non cessano essi frati di calunniare il detto vicario appresso quelli reverendissimi et illustrissimi signori della Inquisitione et Sua Santità, dandole molte imputationi, et tra le altre che nelle cose della heresia, poco stimando quel santissimo tribunale di Roma, adherisse troppo alla volontà degli rettori. Et ciò non bastando, s'ha notitia che cercano di calunniarlo che esso stesso sia sospetto di heresia, havendo con questi mezzo già indotto quelli reverendissimi signori del tribunale a procurare che Sua Santità gli levi l'officcio et mandici un altro, forse forestiere, il che sarebbe un vittuperare questo cittadino con grandissimo scandalo di tutta la città, che conosce la causa delle calunnie et la sincerità del vicario, nel quale non si vede pure un minimo inditio di questi diffetti. Però, per quiete et honore di questa sua fidelissima et religiosissima città, la quale quello amministratore passato hebbe ardire di dire et di scrivere che era piena di heresia, et per amore di questo nostro cittadino, non trovando altro modo di potersi in questo caso aiutare con quella riverenza che si deve, supplichiamo a Vostre Signorie illustrissime che si degnino operare per mezzo del clarissimo oratore appresso Sua Beatitudine che cerca questa deliberatione non si dia così d'orrecchia a questi frati interessati et appassionati, ma per mezzo del reverendissimo legato o d'altre persone sincere si prenda informatione della verità perché, succedendo altrimenti, questa mutatione sarebbe certo di molto disturbo et pericolo di disordine, come fu anchora pericolo al tempo di quell'altro amministratore, et oltre ciò di pregiuditio irreparabile all'honor di questo buon cittadino eletto et posto pure per Sua Santità a questo officio. Abbiamo scritte queste lettere mossi da quella charità et prudenza che regnano nelli petti di Vostre Signorie eccellentissime, le quali non patiscono che le sue città siano vilipese né gli suoi sudditi vituperati, sperando che non ne mancheranno di questo favore et aiuto, et humilmente raccomandandosi alla buona gratia di Vostre eccellentissime Signorie.